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Abstrakt

Souhrnná monografie, zahrnující život a celoživotní dílo architekta Josefa Mockera

(22. 11. 1835 – 16. 1. 1899), prozatím vydána nebyla, nicméně existuje řada dílčích prací

jednotlivých historiků, zejména těch uměnovědných, které se Mockerovou tvorbou

důkladně zabývají. Vedle početných návrhů a realizací staveb i užitého umění

liturgického se Mockerovým celoživotním dílem stala především dostavba

metropolitního chrámu sv. Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě v letech 1872–

1899. A zatímco o jeho rozsáhlém díle panuje poměrně široké povědomí, zaznívá určité

povzdechnutí nad tím, že se jen málo ví o Mockerově osobním životě. Cílem této práce

je zpřístupnění části dochované korespondence z období let 1871–1882 formou edice

pramenů umožňující nahlédnutí do života a myšlenkového světa architekta Josefa

Mockera jeho vlastními slovy. Vzhledem k povaze soukromých dopisů se nabízí odklon

od čistě uměnovědného zhodnocení architektovy tvorby a jeho díla směrem k pohledu na

Josefa Mockera jako postavu historickou. Důraz je kladen na poznání okolí, které jej

obklopovalo, v kontextu kulturně-dějinném a to v období před založením vlastní rodiny.

Předmětem zájmu této práce je tak spíše poznání prostředí, z něhož Josef Mocker vzešel

a které jej v průběhu času obklopovalo včetně různých životních a profesních údalostí.

Abstract

A comprehensive monograph covering the life and life’s work of architect Josef

Mocker (22 November 1835 – 16 January 1899) has not yet been published, however,

there are a number of partial works by individual historians, especially art historians,

which explore Mocker’s work in depth. In addition to numerous designs, building

projects, and applied liturgical art, Mocker’s life’s work was primarily the completion of

the Metropolitan Cathedral of Saints Vitus, Wenceslaus and Adalbert at Prague Castle in

1872–1899. And while there is a fairly widespread awareness of Mocker’s extensive

work, sadly, only little is known about his personal life. This thesis thus aims to make

available a part of the surviving correspondence from the period 1871–1882 in the form

of an edition of sources, allowing a glimpse into the life and thoughts of the architect

Josef Mocker in his own words. Given the private nature of the letters, the paper departs

from a purely artistic appreciation of the architect’s work and views Josef Mocker more

as a historical figure. The emphasis is placed on understanding the environment that

surrounded him in a cultural and historical context in the period before starting a family.

The thesis thus focuses more on understanding the environment from which Josef Mocker

emerged and which surrounded him over time, including various life and professional

events.
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1. Úvod

Souhrnná monografie, zahrnující život a celoživotní dílo architekta Josefa Mockera

(22. 11. 1835 – 16. 1. 1899), prozatím vydána nebyla, nicméně existuje řada dílčích prací1

jednotlivých historiků, zejména těch uměnovědných, které se Mockerovou tvorbou

důkladně zabývají. Důvodem chybějící syntézy o Josefu Mockerovi je nejspíš obsáhlý

tvůrčí rozsah tohoto architekta 2. poloviny 19. století, který v sobě spojuje několikero

uměleckých žánrů a profesních oblastí, v nichž zanechal svou stopu.

Josef Mocker je znám především jako reprezentant architektonického směru

novogotiky a specialista na – dobovou terminologií řečeno – restauraci stavebních

památek. Kromě toho však realizoval množství návrhů užitého umění se zaměřením

především na předměty liturgické povahy, které se staly součástí mobiliáře a vybavení

četných objektů, zejména kostelů. Vydával dobrozdání na prováděné stavby a renovace

budov realizovaných jeho současníky, z nichž někteří patřili i k užšímu okruhu jeho

profesních kolegů. Stal se členem několika spolků a komisí stejně jako držitelem

několikerých ocenění. Sám rovněž publikoval v odborných periodikách a jeho autorské

návrhy byly vystavovány na rozličných soudobých výstavách. V menším počtu realizoval

zakázky na hospodářské budovy, obytné domy a rezidence, především v raném období

jeho tvorby. Záhy se však zaměřil na stavbu a rekonstrukci církevních objektů, zejména

kostelů ať už městských či patronátních resp. šlechtických. Zadavateli stavebních

zakázek, které mu byly svěřeny nebo které vysoutěžil, se stala města, představitelé

šlechtických rodů či spolky. Jeho celoživotním dílem se stala dostavba metropolitního

chrámu sv. Víta, Vojtěcha a Václava na Pražském hradě.

Životní jubilea, spojovaná s Josefem Mockerem, proto motivovala autory k dílčím

publikačním počinům o této činorodé osobnosti. Zejména u příležitosti stoletého výročí

jeho narození (1835–1935) a smrti (1899–1999) vznikla některá významná díla a výstavní

projekty přibližující poznání tvorby tohoto architekta. Kontroverzně diskutovaným se stal

Josef Mocker zejména ze strany odborné veřejnosti s ohledem na jeho tvůrčí přístupy ke

stavebním památkám. O jeho rozsáhlém díle tedy panuje poměrně široké povědomí.

Zaznívá však určité povzdechnutí nad tím, že se jen málo ví o Mockerově osobním životě.

Pohlédnout na Josefa Mockera na rovině osobnější, tedy jako „historickou postavu“

1Soupis Mockerovy osobní bibliografie je dostupný online: https://www.svkul.cz/wp-

content/uploads/2015/06/mocker-bibl.pdf .

https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2015/06/mocker-bibl.pdf
https://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2015/06/mocker-bibl.pdf
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především v okruhu své rodiny a známých je proto záměrem této práce. Tento pohled

zprostředkovává dochovaná korespondence v Archivu Pražského hradu, která se do

Prahy dostala z jihočeské Třeboně a zachovala architektovy řádky věnované především

své rodině, zejména bratrovi Adolfovi Mockerovi, který se v jižních Čechách usadil.

Cílem této práce je ediční zpřístupnění části dochované korespondence z období let

1871–1882 a nahlédnout tak do soukromého života a myšlenkového světa architekta

Josefa Mockera včetně objasnění událostí a především zachycení okruhu osob

v korespondenci zmiňovaných.

Co se týká konkrétních Mockerových realizací, dá se konstatovat, že zde

k zásadním novým převratným objevům další architektovy produkce zřejmě nedojde.

Mnohé návrhy a realizace v korespondenci zmiňované, jsou již „objeveny“ a některé

z nich velmi dobře dokumentovány v mnohých statích a odborných příspěvcích i

v dobových periodikách. Totéž je možné říci i o okruhu spřízněných osob z prostředí

profesního, k nimž se řadí Mockerův učitel z vídeňské Akademie výtvarných umění a

architekt Friedrich Schmidt, architekt a spolupracovník Josef Schulz nebo malíř a blízký

spolupracovník František Sequens.

Přínos zpřístupnění dopisů formou výběrové edice by mohla nastínit situace, která

nastala v roce 2021 v souvislosti s probíhající rekonstrukcí budovy tzv. nového

probošství na Jiřském náměstí v areálu Pražského hradu, navrženou Josefem Mockerem.

Při rekonstrukci byl nalezen neobvykle kvalitní stavební materiál – krásné pálené cihly

s označením „V. M.“, které se podařilo identifikovat na základě architektovy

korespondence. Přes prvopočáteční skepsi, zda by se mohlo jednat o stavební materiál

z produkce rodinné cihelny v Cítolibech, se tato domněnka potvrdila, přestože znalci

v oblasti památkové péče by za jiných okolností příliš nevěřili teorii o dovozu cihel ze

vzdálených Cítolib s ohledem na existenci četných cihelen přímo v Praze. Přestože

informace o rodinné cihelně není mezi odborníky neznámá, s ohledem na skutečně

početné zastoupení staveb a obnov navržených Josefem Mockerem v nejrůznějších

koutech Čech nemusí být některé detaily v tak širokém povědomí, nebo mohou být znovu

pozapomenuty. Mezioborová spolupráce a z ní vycházející výměna informací tak velmi

napomáhají úspěšně aplikovat historické vědy v každodenní praxi, například – avšak

nejen – při obnově památek. Oporu pro tuto mezioborovou spolupráci by chtěla

poskytnout i připravovaná edice tohoto pramene.

Ve výše nastíněném kontextu by výběrová edice dopisů Josefa Mockera chtěla

doplnit reálie biografického charakteru o tomto architektovi zejména s ohledem na jeho
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okolí, které jej obklopovalo – zejména jeho rodina a nejen profesní okruh lidí – a pomoci

tak ukotvit v povědomí veřejnosti méně známá fakta zejména z architektova soukromého

života. Vzhledem k osobnímu rozměru a povaze dopisů se nabízí odklon od čistě


[…]


APH, f. AK, inv. č. 64.

v Praze 16/6 [18]82.

Drahý bratře!

Příští den mě podává příležitost, bych Tobě drahý bratře k jmeninám mé vřelé přání

vyslovil: „Vyplň Bůh Ti vše Tvá přání a žehnej štěstím kroky Tvé!“ Jest to přání

jednoduché, avšak upřímné a vněmž vůbec vše obsaženo, co k Tvému blahu sloužiti

má.

Těšila mne velice zpráva, že je jak Tobě, tak i paní švagrové635 dobře daří, a že se jí

Hluboká636 líbí.

Jest jarní jak letní doba tak příjemná, vše kvete a roste, tak že tomu ani jinak býti

nemůže.

Zajisté jsi sobě drobátko oddechl po tak častých cestách, a měl mnoho co urovnat po

návratu; zpozoroval jsem to z Tvého mlčení neb jsem již myslel, že jsi na mě vůbec

zcela zapoměl.

Po svatbě637 šlo vše zase obyčejným kolejem a použil pouze svatodušní svátky, bych

prohlédl v Třebízi638 hospodářství. Zadní stodola se opravuje, a též jsem navrhl přední

část totiž štít kolny.

Vše zdrávo, parno bylo veliké, Lidunka639 mě doprovodila na nádraží, ač se blížíla

bouře, která pak druhého dne tak strašně řáditi měla.

Též v Citolibech640 nebylo lépe, v cihelně zboží v peci, jak pod kolnamy skoro úplně

635 Klára Mockerová (?–?), roz. Rathausky.
636 Adolf Mocker (1841–1915) začal žít s manželkou Klárou v Hluboké-Zámostí (GPS 49.0524586N,

14.4486181E). Na Hlubokou byl Adolf Mocker povolán knížetem Johannem Adolfem II. ze

Schwarzenbergu v květnu 1881. Viz SOA Třeboň – ČK, f. VSS ČB (1755) 1792–1950, sg. 1 n/2, inv. č.

550. Viz též SOA Praha, sbírka matrik.
637 Adolf a Klára se vzali 13. května 1882 ve Vraném (GPS 50.3270844N, 14.0171408E). Viz SOA Praha,

sbírka matrik, matrika oddaných (Vraný).
638 Rodina architektovy sestry Karolíny (1839–?) žila v Třebízi č. p. 1.
639 Ludmila Cífková (12. 9. 1861–6. 7. 1850), neteř architekta Josefa Mockera.
640 Rodný statek v Cítolibech převzal nejmladší přeživší bratr Václav Mocker (1844–1886) se svou

manželkou. Bratři Adolf (1841–1915) a Josef (1835–1899) vlastnili rovněž část rodinného majetku včetně

společné cihelny, kterou provozoval Václav Mocker se svou ženou Annou (?–?).
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poškozeno.

Bude Ti to však vše známo, též že rodina Václava se o jednoho člena zase rozmnožila.

Jak byl hoch pokřtěn641 však nevím.

Od 1. do 7. června meškal jsem ve Vídni642, navštívil výstavu atd. čas rychle uplynul.

V neděli jedu zase do Kolína643, v pondělí do Hory Kutné644, v úterý do Časlavi645 a

zpět, později do Plzně.646

Od 1. bydlím v Podhoři tj. mám u p. [Wanderera?] v prvním patře pokoj, můj nábytek

atd. Bylo však dosud tak chladno, že jsem pouze dvakráte přenocoval. Doufám že

konečně příjde teplejší počasí.

Tedy užívej Tvůj svátek s drahou chotí spokojeně a vesele, jest to první, který slavíš ve

svém vlastním rodinném kruhu.

Srdečně Tě a paní švagrovou pozdravuje

Tvůj upřímný bratr

Josef

641 Adolf Alois Mocker, nar. 31. 5. 1882. Viz SOA Litoměřice, sbírka matrik. Srov. SOkA Louny, Kroniky,

sg. 254/J XIX 6 (zde uvedeno datum narození 28. 5. 1882).
642 Ve Vídni se v této době konala První mezinárodní výstava umění ve vídeňském domě umění, probíhající

od 1. 4. do 30. září 1882 (Erste Internationale Kunst-Ausstellung im Künstlerhaus, Wien 1882). Viz

Österreichische Nationalbibliothek Wien [cit. 25. 12. 2021], dostupné online:

https://digital.onb.ac.at/rep/osd/?10DDEDAF ] O výstavě informují například periodika Wiener Blatt,

Wiener Zeitung, Wiener Abendpost a další.
643 Kolín, okr. Kolín (GSP 50.0281361N, 15.2005678E). V letech 1881–1884 byl opravován kostel sv.

Bartoloměje v Kolíně podle plánů Josefa Mockera a znovu důkladně renovován arch. Láblerem (1855–

1930) opět dle Mockerových plánů v letech 1904–1910. S architektem Láblerem se Josef Mocker setkal

také v Kutné Hoře, s nímž působil na projektu obnovy chrámu sv. Barbory v letech 1884–1893. Tak jako i

při jiných zakázkách se Josef Mocker rovněž v Kutné Hoře setkal při práci i se svými kolegy Františkem

Sequensem (1836–1896) a Petrem Maixnerem (1831–1884), kteří tu restaurovali chrámové nástěnné

malby. Viz Poche (1978, s. 85, 190).
644 Kutná Hora (GPS 49.9483886N, 15.2681647E). Viz též předchozí pozn.
645 Čáslav, okr. Kutná Hora (GPS 49.9109914N, 15.3897183E). Pro děkanský kostel sv. Petra a Pavla

v Čáslavi navrhl Josef Mocker oltáře společně s J. Zachem .Viz Poche (1977, s. 173).
646 viz edice č. 23 (dopis Josefa Mockera bratrovi Adolfovi z 23. 5. 1881).

https://digital.onb.ac.at/rep/osd/?10DDEDAF
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6. Seznam zkratek
