Posudek vedoucí práce na magisterskou kvalifikační práci Petry Ponzerové s názvem

„Josef Mocker: výběrová edice architektovy osobní korespondence“

Kolegyně Mgr. Petra Ponzerová se zaměřila na osobnost Josefa Mockera (1835 – 1899),

předního českého architekta 19. století. Je spojen s řadou významných staveb, dostaveb a

přestaveb veřejných objektů a je zapsán v povědomí většiny Čechů zejména v souvislosti

s přestavbou hradu Karlštejna.

Na počátku autorka sumarizuje vydané příspěvky k Mockerovi a konstatuje, že kupodivu

zatím není k dispozici žádná komplexní monografie. To dává na jedné straně badatelům větší

prostor ve zkoumání jeho života a díla, na druhé straně při psaní prací typu diplomové práce

vyžaduje mnohem více času na heuristiku. Kolegyně Ponzerová zdrojům věnovala velkou

pozornost, její seznam pramenů a literatury je velmi obsáhlý a relevantní k tématu.

Samozřejmě nemůže být zcela úplný, zaměřuje se na dílčí biografické studie a na studie

k Mockerovým významným stavbám a přestavbám. Nemohla pro psaní práce bohužel použít

např. Mockerovy fondy v Národním technickém muzeu (hlavně výkresy) a v Literárním

archivu PNP, které jsou oba v databázi PEVA označeny jako nepřístupné. Možná by z nich

v Seznamu literatury mol být alespoň „Popis fondu Josef Mocker“ v LA PNP od Evy Bílkové,

který dává určitou představu o obsahu a rozsahu nepřístupného materiálu.

Vlastní diplomová práce se velmi podrobně věnuje Mockerově rodině, jednotlivým rodinným

příslušníkům, majetkový poměrům rodiny, Mockerově kariéře apod., zpravidla na základě

starších, v této diplomové práci nepublikovaných dopisů, a na základě dosud publikované

literatury. Je to potřeba pro pochopení obsahu dopisů, zpřístupněných v předkládané edici,

která tvoří podstatu diplomové práce.

Edice sestává z třiceti dopisů z let 1871 – 1882 (u tří dopisů je rok 1882 s otazníkem), které

jsou – kromě dvou dopisů kolegovi Josefu Schulzovi – výhradně výměnou listů mezi bratry

Mockerovými. Tento fakt není bohužel nikde v textu akcentován, všude se mluví o „výběrové

korespondenci“, kritéria výběru jsem však v textu nenašla objasněná. Je tam jen:

s. 9: „Cílem této práce je ediční zpřístupnění části dochované korespondence z období let

1871–1882 a nahlédnout tak do soukromého života a myšlenkového světa architekta Josefa

Mockera včetně objasnění událostí a především zachycení okruhu osob v korespondenci

zmiňovaných.“

S tím trochu koliduje tvrzení v úvodu práce, že „Naskýtá se nám tak možnost pohlédnout na

Josefa Mockera jako na obyčejného člověka – bratra, syna, otce a manžela i jako na

významnou historickou osobnost – stavitele…“ - možná v zachované korespondenci jako

celku. Zdá se mi, že kolegyně měla původně představu, že edice bude obsáhlejší a zahrne více

respondentů, předkládaný výsek však je příliš úzký. Při konečné revizi práce by bylo bývalo

třeba upravit i uvedená tvrzení.

Výběr dopisů pro edici vycházel zřejmě z jejich obsahu (proč i krátké telegramy, č. 4 a 5?),

mezi dopisy není souvislost, proto je třeba předtím pozorně pročíst autorčin text o rodině a

Mockerovi, a proto jsou doprovázeny podrobnými poznámkami pod čarou, které však někdy

opakují to, co již v textu výše zaznělo.

Z hlediska techniky edice je třeba konstatovat, že autorka pracovala pečlivě, podle zásad,

které se v těchto případech uplatňují. Použila dva typy poznámek pod čarou – rozlišila

technickou a obsahovou stránku vydání Mockerovy korespondence, čímž čtenáři zpřehlednila

práci s textem.

Samozřejmě se tam vloudily malé nepřesnosti, jako chybné umístění čárek za větou či slovem

a čísla poznámky pod čarou typu – „ …,²…“ nebo teček a čísla poznámky pod čarou – „ … ⁹.

…“ apod.

Mou zásadní otázkou na autorku je: jaká kritéria použila pro výběr dopisů pro předkládanou

edici, když jich je – podle jejích slov – k dispozici celkově velké množství? Proč

nezmapovala např. jeden rok kompletně, nebo korespondenci s jednou osobou apod.? Co

chtěla daným výběrem říci?

Podle odpovědi na tuto otázku si dovedu představit hodnocení předkládané diplomové práce

v rozmezí výborně a velmi dobře, protože z hlediska práce s prameny a literaturou a

z hlediska ediční techniky je práce na velmi pěkné úrovni.

Praha, 26. ledna 2022 PhDr. Milada Sekyrková, CSc.